REQUERIMENTO Nº        DE 2025

(DO SR. JULIO LOPES)

Requer  o  aditamento  ao  Requerimento

nº  126/2025,  que “Requer  a  realização

de  uma  audiência  pública  destinada  a

examinar,  de  forma  aprofundada,  para

debater  os  impactos  financeiros,

tarifários e regulatórios da retomada da

construção da Usina  Nuclear  Angra  3,

em  razão  de  alerta  do  Tribunal  de

Contas  da  União  (TCU)  sobre  a

possibilidade  de custo adicional  de até

R$ 43 bilhões,  com risco de repasse à

tarifa  de  energia  elétrica  dos

consumidores”.

Senhor Presidente,

Requer  o  aditamento  ao  Requerimento  nº  126/2025,  que “Requer  a

realização de uma audiência pública destinada a examinar, de forma aprofundada,

para debater  os  impactos  financeiros,  tarifários  e  regulatórios  da retomada da

construção da Usina Nuclear Angra 3, em razão de alerta do Tribunal de Contas

da União (TCU) sobre a possibilidade de custo adicional de até R$ 43 bilhões,

com risco de repasse à tarifa de energia elétrica dos consumidores”, para que seja

incluído o seguinte convidado:

 Sr.  Celso  Cunha,  Presidente  da  ABDAN  (Associação  Brasileira  para  o

Desenvolvimento de Atividades Nucleares).

JUSTIFICAÇÃO

Devido ao foco do requerimento 126/2025, a participação da Associação

Brasileira  para  o  Desenvolvimento  de  Atividades  Nucleares  (ABDAN),

instituição representativa do setor nuclear no país, será essencial para qualificar o

debate, principalmente no contexto de crescimento da matriz elétrica nuclear ao

redor do mundo, enquanto no Brasil seguimos com dificuldades para avançar na

*C
D2

56
06

10
39

60
0*

RE
Q

 n
.1

27
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

10
/2

02
5

15
:3

2:
24

.3
57

 -
CM

E

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Lopes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256061039600

construção de Angra 3.

Sendo assim, peço apoio dos pares para a inclusão do Sr. Celso Cunha,

presidente da ABDAN, nesse debate.

Sala das Comissões, em      de outubro de 2025.

JULIO LOPES

Deputado Federal (PP/RJ)

*C
D2

56
06

10
39

60
0*

RE
Q

 n
.1

27
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

10
/2

02
5

15
:3

2:
24

.3
57

 -
CM

E

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Lopes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256061039600